ATA DA 2ª REUNIÃO ORDINÁRIA DA COMISSÃO INTERGESTORES REGIONAL DA BAIA

DA ILHA GRANDE

1

Aos quatro dias do mês de março do ano de dois mil e vinte, às dez horas e trinta minutos, na Fundação 1

da Apoio à Escola Técnica (FAETEC) localizada na Avenida Frei Afonso sem número; Praia do Saco, 2

Mangaratiba deu-se início a segunda reunião ordinária da Comissão Intergestores Regional da Baia da 3

Ilha Grande. Estiveram presentes os membros da Secretaria de Estado de Saúde do Rio de Janeiro 4

(SES): Mário Sérgio Ribeiro - Representante de nível Central da SES/RJ; Isabel Meschesi Pinheiro – 5

Secretária executiva da Comissão Intergestores Regional da Baia da Ilha Grande (CIR/BIG); Beatriz Dias 6

– Coordenadora do NDVS/BIG; Pedro Vidal – Apoiador regional da Rede de Atenção Psicossocial 7

(RAPS); Daniel Elia – Coordenador do Departamento de Atenção Psicossocial. Secretaria Municipal de 8

Saúde de Angra dos Reis: Rodrigo de Araújo Mucheli - Secretário Municipal de Saúde; Luciana 9

Rossinol – Diretora do DPCAR; Cláudia Lemos – Representante da CIES/BIG; Pedro Filho – 10

Coordenador de Planejamento. Secretaria Municipal de Saúde de Mangaratiba: Sandra Castelo 11

Branco Gomes – Secretária Municipal de Saúde; Valesca Costa – Representante do Planejamento, 12

Controle e Avaliação; Sandra de Oliveira – Representante do Controle e Avaliação e Lício Morais – 13

Superintendente de Vigilância em Saúde. Secretaria Municipal de Saúde de Paraty: Alexandre Sales – 14

Suplente da secretária municipal de Saúde. COSEMS/RJ: Dillian Duarte Hill - apoiadora regional do 15

COSEMS/RJ. O representante de nível central da SES deu início à segunda reunião com o item 16

APRESENTAÇÃO: 1. Cenário Arboviroses/ Sarampo e Coronavírus. O representante de nível 17

Central da SES realizou uma explanação sobre a situação atual dos casos de Dengue na região e no 18

Estado e na necessidade de realizar ações preventivas. Foi falado sobre o atual surto de Sarampo no 19

Estado sendo contabilizados 652 casos. A estratégia é realizar campanha massiva de vacinação da 20

população alvo. Está rprevisto a vinda de um caminhão para vacinação dias 10 e 11 em Angra dos Reis e 21

12 e 13 em Mangaratiba. Sobre o COVID 19 foi informado que o Plano de Contingência Estadual foi 22

atualizado por demanda do MS apresentando maior detalhamento de acordo com o Nível de resposta e de 23

atenção, definido inclusive questões de âmbito regional.  Conta no atual plano, o nível I as referências 24

regionais são Angra dos Reis com o Hospital da Japuíba, a Santa Casa e a UPA e Paraty com o Hospital 25

Municipal. A secretária de Mangaratiba informou que o hospital municipal disponibilizou 2 leitos de 26

isolamento. Para o Nível II de resposta o atendimento da BIG segue para a região do Médio Paraíba, em 27

Volta Redonda no hospital regional Zilda Arns. 2. Informes COSEMS/RJ: A apoiadora regional passou 28

ATA DA 2ª REUNIÃO ORDINÁRIA DA COMISSÃO INTERGESTORES REGIONAL DA BAIA

DA ILHA GRANDE

2

os seguintes informes. Novo Modelo de financiamento do MS para a Atenção Primária: Foi dito da 29

necessidade de cadastrar a população adstrita, sendo necessário realizar ações específicas para atingir cem 30

por cento da população tendo em vista o corte de recurso. Da região, apenas Paraty por suas 31

características específicas, deve cadastrar um quantitativo menor de usuários. A apoiadora apresentou uma 32

planilha simuladora do novo cofinanciamento e ficou de enviar posteriormente aos municípios para terem 33

previsão de repasse. Foi dito da realização do Fórum Regional de Atenção Primária à Saúde na região da 34

Baixada Litorânea para falar específicamente sobre este novo modelo onde os gestores se mostraram 35

interessados em realizar na BIG. Cofinanciamento das Eletivas SES: Foi falado dos novos  procedimentos 36

incluídos na lista. A secretária executiva informou da necessidade dos municípios apresentarem a lista de 37

procedimentos que irão realizar e suas demandas para os demais avaliarem a possibilidade de executar. II 38

Mostra Estadual Idea SUS: A apoiadora informou que o edital do evento será divulgado em 12 de março 39

na CIB. SIOPS: Apenas o município de Paraty não completou o quarto bimestre, tendo risco de perda de 40

recurso. Dispensação de Fita de glicose: A apoiadora questionou se todos os municípios receberam fita de 41

glicose pelo Instituto Vital Brazil e passou o contato da representante responsável. 3. Apresentação da 42

Planilha de Planejamento Regional Integrado da BIG: A secretária executiva da CIR informou que os 43

três municípios encaminharam as informações solicitadas na planilha, faltando apenas adequar as 44

informações de Paraty conforme o solicitado pela área técnica de planejamento da SES e que a coluna das 45

ações regionais também foi preenchida. Foi discutida a importância do conhecimento dos problemas 46

apresentados na matriz por parte dos secretários de saúde. O representante do Planejamento de Angra dos 47

Reis discorreu sobre o processo de elaboração desta Matriz pelos técnicos da região e informou que a 48

região pretende realizar uma Oficina Regional com recurso do PlanejaSUS onde deverão discutir mais 49

profundamente os itens destacados na Matriz. Passando para o item de PACTUAÇÃO.  1. Aprovação 50

das Atas da 12ª de 2019 e da 01ª de 2020 Reunião Ordinária da CIR/BIG: A minuta das Atas foi 51

disponibilizada aos gestores por e-mail com a antecedência prevista no Regimento Interno da CIR, para 52

sugestões de inclusões e revisão de texto e posterior aprovação nesta Plenária. Após discussão os gestores 53

decidiram pela aprovação das atas. 2. Projeto de Qualificação da Rede de Atenção Psicossocial 54

(SES/RJ): Pauta solicitada pela Coordenação da Saúde Mental da SES, foi apresentada pelo Coordenador 55

Estadual da RAPS. Tem por objetivo apresentar o Projeto de Qualificação da Rede de Atenção 56

ATA DA 2ª REUNIÃO ORDINÁRIA DA COMISSÃO INTERGESTORES REGIONAL DA BAIA

DA ILHA GRANDE

3

Psicossocial, sendo um projeto em parceria com a UERJ para a qualificação dos profissionais da RAPS, 57

baseado na qualificação dos processos clínicos e na integração entre saúde mental e atenção primária. A 58

qualificação tem como público alvo 50% de profissionais da atenção primária e 50% de profissionais da 59

saúde mental tendo o objetivo de formar facilitadores nos municípios. São um total de 20 alunos, sendo 60

10 em Angra dos Reis (5 profissionais da atenção primária e 5 da saúde mental); 05 para Mangaratiba (3 61

profissionais da atenção primária e 2 da saúde mental) e 05 para Paraty (3 profissionais da atenção 62

primária e 2 da saúde mental).  O curso tem duração total de seis dias, sendo três dias consecutivos em 63

julho e outros três em agosto. Os gestores pactuaram as vagas, o local da capacitação em Angra dos Reis e 64

a Contra partida municipal, sendo a liberação destes profissionais, garantia de transporte e a multiplicação 65

posterior no município. O coordenador da SES informou da necessidade de realizar previamente à 66

capacitação um Fórum Regional da Saúde Mental para mapeamento da região e que subsidiará 67

informações relevantes para a capacitação. 3. Repactuação do atendimento odontológico hospitalar 68

para PCD em centro cirúrgico da Região BIG (AB/SES): Conforme orientação da Área Técnica de 69

Saúde Bucal/SES-RJ, Considerando a Deliberação CIB-RJ nº 3.271, que pactua a adesão do Hospital 70

Geral São Pedro de Alcântara no município de Paraty para o atendimento aos pacientes com deficiência 71

em centro cirúrgico, do município de Paraty e mantém a referência do Hospital Flávio Leal no município 72

de Piraí para o atendimento aos pacientes com deficiência em centro cirúrgico, dos municípios de Angra 73

dos Reis e Mangaratiba. Considerando ainda o monitoramento do registro da produção hospitalar do 74

procedimento 0414020413 Tratamento odontológico para pacientes com necessidades especiais, por local 75

de residência, no período janeiro 2018- outubro 2019, no Sistema de Informação Hospitalar do SUS (SIH-76

SUS), pelo Tabnet/SES-RJ – acesso em 30/12/2019, realizado pela Área Técnica de Saúde 77

Bucal/SAPS/SGAIS/SES-RJ, o município de Paraty está encaminhando os pacientes para a referência 78

pactuada, porém o município de Angra dos Reis está ofertando o serviço na sua rede municipal, sem 79

utilizar da pactuação realizada e o município de Mangaratiba está utilizando a referência pactuada e oferta 80

o serviço em sua rede municipal. Foi solicitada a avaliação da repactuação da Deliberação CIB-RJ, a fim 81

de adequá-la à realidade atual da rede de saúde dos municípios da região. Desta forma, os gestores 82

decidiram alterar a pactuação conforme a orientação da área técnica, sendo que Angra dos Reis irá 83

realizar estes procedimentos em seu município e Mangaratiba também irá realizar estes procedimentos em 84

ATA DA 2ª REUNIÃO ORDINÁRIA DA COMISSÃO INTERGESTORES REGIONAL DA BAIA

DA ILHA GRANDE

4

seu município. 4. Pactua o Plano de Ação do PlanejaSUS (SMS Angra dos Reis): Pauta solicitada pelo 85

representante do Planejamento do município de Angra dos Reis que apresentou aos gestores o Plano de 86

ação para o Recurso de Planeja?SUS tendo um valor de R$16.000 reais mais juros. A idéia é realizar com 87

este recurso até duas Oficinas Regionais ao ano. O plano foi aprovado com a realização de algumas 88

alterações em seu conteúdo. 5. Pactuar os procedimentos de cirurgia eletiva que serão realizados por 89

município: Pauta solicitada após a realização da Oficina de cirurgias eletivas realizadas dia 10 de janeiro, 90

onde os municípios deverão pactuar quais procedimentos irão realizar e procedimentos irão realizar para 91

determinados municípios. Como não houve reunião de Câmara Técnica os gestores mantiveram este item 92

para a próxima CIR e ficaram de encaminhar previamente as planilhas. 6. Fórum Regional de Atenção 93

Primária à Saúde da BIG: Pauta incluída por sugestão da apoiadora do COSEMS onde os gestores 94

definiram realizar o evento dia 19 de março em Mangaratiba tendo como público alvo gestores, 95

coordenadores da Atenção Primária; Câmara Técnica; Planejamento e CIES para discutir o novo modelo 96

de financiamento do MS. Passando para o item III INFORMES. 1. Discutir a realização de reuniões 97

itinerantes da CIR/BIG na região: Pauta solicitada pelos secretários municipais de Saúde dos 98

municípios de Mangaratiba e Angra dos Reis. Tem por objetivo pactuar o município de Angra dos Reis 99

como município fixo para a realização das reuniões da CIR/BIG tendo em vista o tempo de deslocamento 100

e a questão que Angra dos Reis é o município intermediário na região, ficando eqüidistante de Paraty e 101

Mangaratiba. O representante de Paraty preferiu não opinar no assunto e solicitou que fosse verificado a 102

questão diretamente com a secretária de saúde. 2. Ofício com a indicação dos suplentes dos Secretários 103

Municipais de Saúde nas reuniões da CIR/BIG: Pauta solicitada pela secretaria executiva da CIR/BIG. 104

Tem por objetivo solicitar a indicação oficial dos suplentes dos secretários municipais de saúde para 105

poder representá-los nas reuniões da CIR/BIG e lembrou também em solicitar a indicação dos técnicos 106

para os grupos de trabalho no ano corrente. 3. Levantamento de servidores estaduais nos municípios 107

(CIES/BIG): Pauta solicitada pela coordenação da CIES/BIG, sob orientação da CIES/RJ, onde os 108

municípios devem realizar levantamento dos servidores estaduais cedidos aos municípios. A 109

coordenadora da CIES/BIG informou que foi marcada uma reunião dia 18 de março em Paraty com o RH 110

da SES para resolver a questão destes servidores estaduais cedidos. 4. Solicitação de adequação e 111

limpeza na sede da CIR/BIG (SE/CIR/BIG): Pauta solicitada aos gestores para conceder realização de 112

ATA DA 2ª REUNIÃO ORDINÁRIA DA COMISSÃO INTERGESTORES REGIONAL DA BAIA

DA ILHA GRANDE

5

limpeza na sede e colocação de ar condicionado. A representante de Angra dos Reis informou que o 113

representante do setor mudou e passou o contato do novo representante para entrar em contato. 5. 114

Situação do cadastramento das equipes de Atenção Básica dos municípios: Pauta solicitada pela AR 115

para informar aos municípios a situação atual de cadastramento de usuários por município e alertar quanto 116

a redução de recurso do MS caso não atinja a meta. 6. Game sobre uso racional de inseticidas como 117

estratégia de controle vetorial: Pauta solicitada pela AR para informar sobre o game lançado pela SES 118

sobre o uso racional de inseticidas como estratégia de controle vetorial para interação com os gestores. 119

Para acessar deve entrar no site aedeseacidade.ioc.fiocruz.br. 7. Andamento dos projetos municipais 120

utilizados com recurso SES: Pauta solicitada pela AR para solicitar informações aos gestores sobre o 121

andamento dos projetos municipais que tiveram apoio financeiro da SES, termo de cooperação técnica. A 122

representante de Angra dos Reis questionou quais seriam as informações necessárias. A princípio, a 123

secretária executiva da CIR informou que seria o objeto do projeto e situação atual. 8. Planilha de 124

acompanhamento do Cofinanciamento SES aos municípios: Pauta solicitada pela SECIR/BIG 125

solicitando aos gestores o envio da planilha com as Contas de cada área técnica relacionada ao 126

cofinanciamento SES até dia 06/03 para facilitar a identificação do repasse dos recursos. 9. Webnário 127

Coronavírus: Pauta para lembrar aos gestores da realização dos webnários sobre Coronavírus dia 5 de 128

março para a Atenção Básica e dia 6 de março para Atenção Especializada. 10. Oficina Regional de 129

Indicadores: Foi lembrado aos gestores da realização doa Oficina Regional dos indicadores que será 130

realizada dia 26 de março em Angra dos Reis. 11. Campanha de vacinação Dia D contra o Sarampo: 131

Lembrar ao gestores da realização do segundo dia D da camnpanha de vacinação contra Sarampo dia 07 132

de março.  Não havendo nada mais a declarar, eu, Isabel Meschesi Pinheiro, Secretária executiva da 133

CIR/BIG lavrei e assinei a presente ata. 134

Isabel Meschesi Pinheiro

Secretária Executiva da CIR/BIG

Mário Sérgio Ribeiro

Representante de Nível Central SES/RJ

ATA DA 2ª REUNIÃO ORDINÁRIA DA COMISSÃO INTERGESTORES REGIONAL DA BAIA

DA ILHA GRANDE

6

Sandra Castelo Branco

Secretária Municipal de Saúde de Mangaratiba

Rodrigo de Araújo Mucheli

Secretário Municipal de Saúde de Angra dos Reis

Carla Lacerda da Silva

Secretária Municipal de Saúde de Paraty